ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
–––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

      Số:        /UBND-LĐTB&XH

V/v tăng cường công tác tự kiểm

tra việc thực hiện chính sách, pháp

luật về trẻ em và phòng chống

xâm hại trẻ em

Mường Ảng, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động TB&XH huyện;

- Ủy ban nhân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 500/SLĐTBXH-TTr ngày 08/3/2024 của Sở Lao

động TB&XH tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em.

Để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, nâng cao trách nhiệm của các ban,

ngành, đoàn thể và UBND cấp xã trong thực hiện quyền trẻ em; góp phần nâng

cao hiệu quả công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em và

phòng, chống xâm hại trẻ em, UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tự kiểm tra việc thực hiện chính

sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; rà soát, thống kê về trẻ em có nguy cơ

bị xâm hại, kịp thời phát hiện các trường hợp trẻ em bị xâm hại; thực hiện can

thiệp, hỗ trợ theo quy định.

- Chủ động tổ chức công tác tự kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật

về trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em năm 2024 thuộc địa bàn quản lý. Nội

dung tự kiểm tra tham khảo tại địa chỉ: http://thanhtralaodong.gov.vn/tai-lieu.

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra theo Đề cương gửi kèm; gửi Báo cáo về

UBND huyện (qua phòng Lao động TB&XH huyện) trước ngày 21/10/2024.

 2. Giao phòng Lao động TB&XH huyện: Đôn đốc, tổng hợp, tham mưu

cho UBND huyện báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em

và phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện trình các cấp có thẩm quyền

theo quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu phòng Lao động

TB&XH huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo

tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

http://thanhtralaodong.gov.vn/tai-lieu

2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT

VỀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM NĂM 2024

 (Dành cho cấp xã)

I. Số liệu báo cáo, thống kê qua tự kiểm tra

- Tổng số trẻ em trên địa bàn đã được xác minh thực tế về việc được hỗ trợ các hoạt động chăm sóc và bảo vệ/tổng số trẻ em trên

địa bàn: ....

- Tổng số trường hợp trẻ em được xác minh/tổng số trường hợp trẻ em bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị tai

nạn thương tích: ...

- Tổng số có sở được kiểm tra/Tổng số cơ sở trợ giúp xã hội do UBND cấp xã cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động: ...

- Tổng số cơ sở được kiểm tra/Tổng số tổ chức, đơn vị, cơ sở dang thực hiện việc chăm sóc thay thế trên địa bàn nhưng không

đăng ký hoạt động hoặc không được cấp phép hoạt động: .... (ghi rõ xử lý đối với các đơn vị này)

- Số hộ gia đình, cá nhân được kiểm tra/Tổng số hộ gia đình, cá nhân đang thực hiện chăm sóc thay thế trên địa bàn: ....

II. Kết quả tự kiểm tra theo đề cương

TT Nội dung tự kiểm tra

Các sai phạm và xử lý sai phạm

Số sai

phạm

Số tiền

thu hồi

(nếu có)

Số tiền

xử phạt

(nếu có)

Số tiền truy

lĩnh/truy trả

đối tượng

(nếu có)

Số cán bộ vi

phạm (ghi rõ

bị xử lý kỷ

luật hay

không)

Các sai

phạm

chủ yếu

1
Việc xây dựng, tổ chức thực hiện

chương trình, kế hoạch, đề án

2

Việc thực hiện các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng;

việc bố trí và đào tạo cán bộ làm công

tác bảo vệ trẻ em, mạng lưới cộng tác

viên trẻ em

3

3

Việc xây dựng môi trường an toàn,

lành mạnh cho trẻ em (môi trường gia

đình, nhà trường, xã hội)

4

Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ

(thực hiện chính sách hỗ trơ, can

thiệp) đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị

tai nạn thương tích

5 Hoạt động của cơ sở trợ giúp xã hội

6
Việc thực hiện chăm sóc thay thế của

các hộ gia đình, cá nhân

7

Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí

(gồm kinh phí ngân sách; kinh phí tài

trợ, huy động từ các tổ chức, cá nhân)

Tổng

		2024-05-20T07:43:43+0700

		2024-05-20T08:28:50+0700

		2024-05-20T08:28:56+0700

		2024-05-20T08:29:45+0700